

चौथ्या केंद्रीय वेतन आयोगाच्या शिफारशींवरील केंद्र सरकारच्या निर्णयाचा स्वीकार आणि १ जानेवारी १९८६ पूर्वीच्या राज्य शासकीय निवृत्तिवेतन-धारकांच्या निवृत्तिवेतन संरचनेचे सुसऱ्याकरण.

महाराष्ट्र शासन

वित्त विभाग

शासन निर्णय क्रमांक वेअशी १०८७/४२६/सिवा-१०

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १९ ऑगस्ट १९८७

शासन निर्णय

महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ यामधील निवृत्तिवेतन संरचना व निवृत्तिवेतन नियम हे, केंद्रीय नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९७२ च्या धर्तीवर आहेत. केंद्र सरकार आपल्या निवृत्तिवेतनधारकांना कुटुंबनिवृत्तिवेतनधारकांना वेळोवेळी मंजूर करीत आहे. १ जानेवारी १९८६ पूर्वीच्या निवृत्तिवेतन-धारकांच्या बाबतील चौथ्या केंद्रीय वेतन आयोगाच्या केंद्र सरकारने स्वीकारलेल्या शिफारशी व त्या आधारे काढलेले आदेश घांचा राज्य शासनाने विचार केला. शासन असा आदेश देत आहे की, १ जानेवारी १९८६ पासून निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन पुढील परिच्छेदात दर्शविलेल्या रीतीने विनियमित करण्यात यावीत.

२. महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ किंवा ते नियम लागू करण्यापूर्वी असलेले निवृत्तिवेतन नियम या अनुसार, निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन घेणाऱ्या निवृत्तिवेतनधारकांना कुटुंबनिवृत्तिवेतनधारकांना हे आदेश लागू होतोल. ज्या शासकीय कर्मचाऱ्यांना सेवानिवृत्तीच्या वेळी भूतपूर्वे मुंबई, हैदराबाद व मध्यप्रदेश या राज्यांचे जे निवृत्तिवेतन नियम लागू होते त्या नियमान्वये निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन घेणाऱ्या निवृत्तिवेतनधारकांना/कुटुंबनिवृत्तिवेतनधारकांनादेखील हे आदेश लागू होतोल.

३.१. या आदेशांत—

(ए) “विद्यमान निवृत्तिवेतनधारक” किंवा “विद्यमान कुटुंब निवृत्तिवेतनधारक” म्हणजे, जो ३१ डिसेंबर १९८५ रोजी निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन घेत होता/घेण्यास पात्र होता असा निवृत्तिवेतनधारक. कुटुंब निवृत्तिवेतन अद्यावत करण्यासाठी, १ जानेवारी १९८६ पूर्वी सेवानिवृत्त झालेले कर्मचारी आणि ३१ डिसेंबर १९८५ रोजी निवृत्तिवेतनधारक ह्यात असल्यामुळे/होता म्हणून ज्यांच्या बाबतीत कुटुंबनिवृत्तिवेतन सुरु झालेले नाही असे निवृत्तिवेतनधारक यांच्या कुटुंबियांचादेखील समावेश होतो.

(बी) “विद्यमान निवृत्तिवेतन” म्हणजे, असल्यास अंशराशीकृत भागासह, ३१ डिसेंबर १९८५ रोजी देय असलेले मूळ निवृत्तिवेतन. यामध्ये, यथास्थिति महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ किंवा सेवानिवृत्तीच्या वेळी शासकीय कर्मचाऱ्यास लागू असलेले इतर कोणतेही निवृत्तिवेतन नियम याखालील निवृत्तिवेतनाच्या सर्व प्रकारांचा समावेश होतो. १ एप्रिल १९८० पूर्वी सेवानिवृत्त झालेल्या कर्मचाऱ्यांच्या बाबतीत, निवृत्तिवेतनावरील तात्पुरत्या वाढीचादेखील या संज्ञेत समावेश होतो.

(सी) “विद्यमान कुटुंबनिवृत्तिवेतन” म्हणजे यथास्थिति महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ किंवा सेवानिवृत्तीच्या/मत्युच्या वेळी शासकीय कर्मचाऱ्यास लागू असलेले इतर कोणतेही तस्सम निवृत्तिवेतन नियम यानुसार ३१ डिसेंबर १९८५ रोजी देय असलेले मूळ कुटुंबनिवृत्तिवेतन.

(डी) “निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान वाढ” म्हणजे, वित्त विभागाचा शासन निर्णय क्रमांक निवेदा-१०८६/४७१/एसईआर-८, दिनांक २६ मे १९८६ यात दिलेल्या दरांनी १ जानेवारी १९८६ रोजी निवृत्तिवेतनधारकांना/कुटुंबनिवृत्तिवेतनधारकांना देय असलेली वाढ.

३.२. या आदेशानुसार करावयाचे सर्व हिशेब, किमान निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतनासंबंधीचा शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक वेअशी-१०८७/४२४/सिवा-१०, दिनांक १७ ऑगस्ट १९८७ चा परिणाम विचारात न घेता, वरील प्रमाणे निवृत्तिवेतन आणि/किंवा निवृत्तिवेतनावरील वाढ, यावर आधारलेले राहतील.

विद्यमान निवृत्तिवेतनधारकांसाठी अतिरिक्त वाढ

४.१. खाली नमूद केलेल्या प्रवर्गतील विद्यमान निवृत्तिवेतनधारकांना प्रत्येकी खाली दर्शविलेल्या दराने अतिरिक्त वाढ दिली जाईल:—

ए—जे शासकीय कर्मचारी,—

(एक) ३० सप्टेंबर १९७७ पूर्वी सेवानिवृत्त झाले आहेत,

(दोन) ३० सप्टेंबर १९७७ व ३० एप्रिल १९७९ च्या दरम्यान सेवानिवृत्त झाले आहेत आणि ज्यांनी शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक टीआयपी-१०८०/सीआर-१७-८०/एसईआर-८, दिनांक १० एप्रिल १९८० अनुसार महागाई भत्ता विलीन करण्याचा विकल्प दिलेला नाही,

(तीन) ३० एप्रिल १९७९ व ३० मार्च १९८५ च्या दरम्यान सेवानिवृत्त झाले आहेत आणि ज्यांनी शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक टीआयपी-१०८०/सीआर-१७-८०/एसईआर-८, दिनांक १० एप्रिल १९८० च्या परिच्छेद १० (अ) च्या बाजूने आपला विकल्प दिलेला आहे,

अशा कर्मचाऱ्यांच्या व सर्व कुटुंबनिवृत्तिवेतनधारकांच्या बाबतीत, अतिरिक्त वाढ पुढीलप्रमाणे अनुज्ञेय होईल:—

(ए) रुपये ५०० किंवा त्यापेक्षा कमी निवृत्तिवेतन घेणाऱ्या निवृत्तिवेतनधारकांच्या बाबतीत, विद्यमान निवृत्तिवेतन अधिक निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान वाढ यांच्या एकूण रकमेच्या १५ टक्के इतकी अतिरिक्त वाढ राहील. मात्र, कोणत्याही प्रकरणी ही वाढ रुपये ७५ हून कमी असणार नाही.

(बी) रुपये ५०० हून अधिक निवृत्तिवेतन घेणाऱ्या निवृत्तिवेतनधारकांच्या बाबतीत, निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान नियत वाढ रुपये ६३८ आणि परिच्छेद ३.१ (बी) मध्ये व्याख्या केलेल्या विद्यमान निवृत्तिवेतनाच्या १५ टक्के प्रमाणे गणना केलेली काल्पनिक वाढ, यांमधील फरकाइतकी अतिरिक्त वाढ राहील. मात्र, जेव्हा उक्त फरक नकारात्मक रक्कम दर्शवीत असेल किंवा तो रुपये १७५ हून कमी असेल तेव्हा, अतिरिक्त वाढ रुपये १७५ इतकी असेल.

बी—जे शासकीय कर्मचारी,—

(एक) ३० सप्टेंबर १९७७ व ३० एप्रिल १९७९ च्या दरम्यान सेवानिवृत्त झाले आहेत आणि ज्यांनी शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक टीआयपी-१०८०/सीआर-१७-८०/एसईआर-८, दिनांक १० एप्रिल १९८० अनुसार महागाई भत्ता वेतनात विलीन करण्याचा विकल्प दिलेला आहे किंवा तसा विकल्प दिल्याचे मानले जाते,

(दोन) ३० एप्रिल १९७९ नंतर परंतु ३१ जानेवारी १९८२ पूर्वी सेवानिवृत्त झाले आहेत आणि ज्यांनी शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक टीआयपी-१०८०/सीआर-१७-८०/एसईआर-८, दिनांक १० एप्रिल १९८० च्या परिच्छेद १० (अ) च्या बाजूने विकल्प दिलेला नाही,

(तीन) ३१ जानेवारी १९८२ रोजी किंवा त्यानंतर आणि ३१ मार्च १९८५ पूर्वी सेवानिवृत्त झाले आहेत आणि ज्यांनी शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक पीईएन-१०८२/सीआर-८७६/एसईआर-४, दिनांक २७ जुलै १९८२ अन्वये महागाई भत्ता विलीन करण्याचा विकल्प दिलेला नाही,

अशा कर्मचाऱ्यांच्या बाबतीत अतिरिक्त वाढ पुढीलप्रमाणे अनुज्ञेय होईल:—

(ए) रुपये ५०० किंवा त्यापेक्षा कमी निवृत्तिवेतन घेणाऱ्या निवृत्तिवेतनधारकांच्या बाबतीत, विद्यमान निवृत्तिवेतन अधिक निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान वाढ यांच्या एकूण रकमेच्या १० टक्के इतकी अतिरिक्त वाढ राहील. मात्र, कोणत्याही बाबतीत ही वाढ रुपये ५० हून कमी असणार नाही.

(बी) रुपये ५०० हून अधिक निवृत्तिवेतन घेणाऱ्या निवृत्तिवेतनधारकांच्या बाबतीत, निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान नियत वाढ रुपये ५३८ आणि परिच्छेद ३.१ (बी) मध्ये व्याख्या केलेल्या विद्यमान निवृत्तिवेतनाच्या ८० टक्के प्रमाणे गणना केलेली काल्पनिक वाढ, यांमधील फरकाइतकी अतिरिक्त वाढ राहील. मात्र, जेव्हा उक्त फरक नकारात्मक रक्कम दर्शवीत असेल किंवा तो रुपये १२५ हून कमी असेल तेव्हा, अतिरिक्त वाढ रुपये १२५ इतकी असेल.

सी—जे शासकीय कर्मचारी, ३१ जानेवारी १९८२ रोजी किंवा त्यानंतर, परंतु ३१ मार्च १९८५ पूर्वी सेवानिवृत्त झाले आहेत आणि ज्यांनी शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक पीईएन-१०८२/सीआर-८७६/एसईआर-४, दिनांक २७ जुलै १९८२ सहित शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक पीईएन-१०८३/सीआर-६४९/एसईआर-४, दिनांक २५ नोव्हेंबर १९८३ अनुसार महागाई भत्ता वेतनात विलीन करण्याचा विकल्प दिलेला आहे किंवा तसा विकल्प दिल्याचे मानले जाते, अशा कर्मचाऱ्यांच्या बाबतीत अतिरिक्त वाढ पुढीलप्रमाणे अनुज्ञेय होईल:—

(ए) रुपये ५०० किंवा त्यापेक्षा कमी निवृत्तिवेतन घेणाऱ्या निवृत्तिवेतनधारकांच्या बाबतीत, विद्यमान निवृत्तिवेतन अधिक निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान वाढ यांच्या एकूण रकमेच्या १० टक्के इतकी अतिरिक्त वाढ राहील. मात्र, कोणत्याही प्रकरणी ही वाढ रुपये ५० हून कमी असणार नाही.

(बी) रुपये ५०० हून अधिक निवृत्तिवेतन घेणाऱ्या निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान नियत वाढ रुपये ४६३ आणि परिच्छेद ३.१ (बी) मध्ये व्याख्या केलेल्या विद्यमान निवृत्तिवेतनाच्या ७० टक्के प्रमाणे गणना केलेली काल्पनिक वाढ, यांमधील फरकाइतकी अतिरिक्त वाढ राहील. मात्र, जेव्हा उक्त फरक नकारात्मक रक्कम दर्शवीत असेल किंवा तो रुपये १०० हून कमी असेल तेव्हा, अतिरिक्त वाढ रुपये १०० इतकी राहील.

डी—जे शासकीय कमचारी, ३१ मार्च १९८५ रोजी किंवा त्यानंतर आणि ३१ डिसेंबर १९८५ पर्यंत सेवानिवृत्त झाले आहेत त्यांच्या बाबतीत, वरील ए, बी व सी या खंडात मजूर केलेल्या वाढीसमान कोणतीही अतिरिक्त वाढ अनुज्ञेय असणार नाही.

४.२. जर अतिरिक्त वाढीची रक्कम रुपयाच्या अपूर्णांकित येत असेल तर ती पुढील रुपयात पूर्णांकित केली जाईल.

टप्पा द्वारेवजी निवृत्तिवेतनार्ह वेतनाच्या ५० टक्क्यांप्रमाणे निवृत्तिवेतनाची पुनर्गणना

५. ज्यांच्या निवृत्तिवेतनाची गणना टप्पा सूत्रानुसार करण्यात आली आहे अशा विद्यमान निवृत्तिवेतनावरीकांच्या बाबतीत, निवृत्तिवेतन हे निवृत्तिवेतनार्ह वेतनाच्या ५० टक्क्यांप्रमाणे पुनर्गणित केले जाईल. अशाप्रकारे काढलेल्या निवृत्तिवेतनावर कमाल मर्यादा राहणार नाही. तथापि, त्यांचे गणनायोग्य वेतन व गणनायोग्य अहताकारी सेवा यांत कोणताही बदल होणार नाही. या तरतुदीनुसार देय होणारे अतिरिक्त निवृत्तिवेतन मात्र, मागील परिच्छेदात मंजूर केलेली अतिरिक्त वाढ मोजण्यासाठी विचारात घेतले जाणार नाही किंवा अतिरिक्त अंशराशीकरणासाठी ते पात्र ठरणार नाही.

निवृत्तिवेतनाचे एकव्हीकरण

६.१. विद्यमान निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान कुटुंबनिवृत्तिवेतन धारकांचे, निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन हे, १ जानेवारी १९८६ पासून पुढीलप्रमाणे एकवित केले जाईल :—

(एक) विद्यमान निवृत्तिवेतन/विद्यमान कुटुंबनिवृत्तिवेतन अधिक

(दोन) निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान वाढ अधिक

(तीन) वरील परिच्छेद ४ व ५ अनुसार मिळणारे अतिरिक्त लाभ.

याप्रमाणे आलेली रक्कम १ जानेवारी १९८६ पासून निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन म्हणून मानली जाईल. शासन निर्णय, वित विभाग, क्रमांक निवेदा-१०८६/४७१/सेवा-८, दिनांक २६ मे १९८६ अन्वये निवृत्तिवेतन अधिक वाढ यावर घातलेली वरची मर्यादा काढून टाकण्यात आली आहे. एकवित निवृत्तिवेतनामध्ये, निवृत्तिवेतनाचा अंशराशीकृत भाग, असल्यास कोणताही अंतर्भूत राहणार असल्यासुले, दरमहा वितरण करताना उक्त रकमेतून अंशराशीकृत भाग बजा केला जाईल.

६.२. ३१ मार्च १९८५ ते ३१ डिसेंबर १९८५ च्या दरम्यान सेवानिवृत्त झालेल्या काही विद्यमान निवृत्तिवेतनावरीकांना वैयक्तिक निवृत्तिवेतन मिळते. सदर वैयक्तिक निवृत्तिवेतन हे एक स्वतंत्र घटक म्हणून देणे चालू राहील व ते वर एकवित केलेल्या निवृत्तिवेतनात विलीन केले जाणार नाही.

६.३. परिच्छेद ६.१ प्रमाणे आलेल्या एकवित निवृत्तिवेतनात/कुटुंबनिवृत्तिवेतनात शासन निर्णय, वित विभाग क्रमांक निवेदा-१०८६/४७१/सेवा-८, दिनांक २६ मे १९८६, अन्वये मंजूर केलेली १ जानेवारी १९८६ रोजीची निवृत्तिवेतनावरील वाढ समाविष्ट असल्यासुले, त्यावर शासन म्हणून निर्णय, वित विभाग, क्रमांक वेआशी-१०८७/४२७/सेवा-१०, दिनांक २० ऑगस्ट १९८७ मध्ये दिलेल्या आदेशाप्रमाणे महागाईवाढीच्या सुधारित योजनेनुसार १ जानेवारी १९८६ नंतरच केवळ महागाई वाढ अनुज्ञेय होईल. या विभागाचे अनुक्रमे शासन निर्णय क्रमांक निवेदा-१०८६/१०४४/सेवा-४, दिनांक १३ ऑगस्ट १९८६ आणि शासन निर्णय, क्रमांक निवेदा-१०८६/१५५९/सेवा-४, दिनांक २ मार्च १९८७ अन्वये १ एप्रिल १९८६, १ जून १९८६ व १ जुलै १९८६ अन्वये जुन्या पद्धतीप्रमाणे मंजूर केलेले निवृत्तिवेतनावरील वाढीचे तीन हत्ते, शासन निर्णय, वित विभाग, क्रमांक वेआशी-१०८७/४२७/सेवा-१०, दिनांक २० ऑगस्ट १९८७ मध्ये निवृत्तिवेतनावरीकांसाठी महागाई वाढीच्या सुधारित पद्धतीसंबंधी दिलेल्या आदेशात दर्शविलेल्या रीतीने समायोजित करण्यात येतील.

किमान निवृत्तिवेतन/किमान कुटुंबनिवृत्तिवेतन

७.१. परिच्छेद ६ अनुसार जेव्हा एकवित निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन रुपये ३७५ हून कमी येईल तेव्हा ते रुपये ३७५ पर्यंत वाढवले जाईल. १ जानेवारी १९८६ पासून हे निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन म्हणून समजले जाईल. एकापेक्षा अधिक निवृत्तिवेतने मिळणाऱ्या निवृत्तिवेतनावरीकांच्या बाबतीत सर्व निवृत्तिवेतने मिळून यणाऱ्या एकूण रकमेस रुपये ३७५ ही किमान मर्यादा लागू होईल. अशा प्रकरणी निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाऱ्यांना यावावत निवृत्तिवेतनावरीकांनी प्रतिज्ञापन दिले पाहिजे.

७.२. या विभागाचा शासन निर्णय क्रमांक वेअशी-१०८७/४२४/सेवा-१०, दिनांक १७ ऑगस्ट १९८७ च्या अनुरोधाने, ज्या प्रकरणांत किमान निवृत्तिवेतन/किमान कुटुंबनिवृत्तिवेतन दरमहा रुपये ३७५ पर्यंत वाढवले आहे आणि ज्यात या आदेशांच्या तरतुदी अंमलात आल्याने कोणताही बदल होत नाही, अशा प्रकरणात उक्त किमान निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन रुपये ३७५ आहे तसेच राहील आणि ते १ जानेवारी १९८६ पासून निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन म्हणून समजले जाईल.

८. नियुक्त/पुनर्नियुक्त निवृत्तिवेतनधारकांना/कुटुंबनिवृत्तिवेतनधारकांना विद्यमान आदेशानुसार सध्या निवृत्तिवेतनावर वाढ मिळत नाही. त्यांच्या वावतीत, ते नियुक्त/पुनर्नियुक्त झाले नसते तर एरव्ही जी काल्पनिक निवृत्तिवेतनावरील वाढ अनुज्ञेय झाली असती ती परिच्छेद ४ अनुसार अतिरिक्त वाढीची गणना करताना हिंशेवात घेतली जाईल आणि त्यांना निवृत्तिवेतनावरील वाढ मिळते आहे असे समजून परिच्छेद ६ अनुसार त्यांचे निवृत्तिवेतन एकवित केले जाईल. त्यांना अनुज्ञेय होणाऱ्या एकवित निवृत्तिवेतनाच्या संदर्भात १ जानेवारी १९८६ पासून त्यांचे वेतन पुन्हा निश्चित केले जाईल. १ जानेवारी १९८६ नंतरची महागाई वाढ मात्र, नियुक्तीच्या/पुनर्नियुक्तीच्या कालावधीत त्यांना अनुज्ञेय होणार नाही.

९.१. कुटुंबनिवृत्तिवेतनाचे दोन दर आहेत. जसे (१) नेहमीचा दर आणि (२) वाढीव दर. शासकीय कर्मचाऱ्याच्या मृत्युच्या तारखेपासून पाहिली सात वर्षे किंवा तो जिवंत असता तर त्याच्या वयाला ६५ वर्षे ज्या तारखेस पूर्ण झाली असती ती तारीख यांपैकी जे अगोदर घडेल त्या कालावधीत हा वाढीव दर लागू होतो. या आदेशानुसार कुटुंबनिवृत्तिवेतन पुढीलप्रमाणे एकवित केले जाईल :—

(ए) जेव्हा कुटुंब निवृत्तिवेतन नेहमीच्या दराने घेतले जाते तेव्हा त्यावर अतिरिक्त वाढ परिच्छेद ४.१-८ अनुसार दिली जाईल आणि ही वाढ वरील परिच्छेद ६.१ अनुसार एकवित केली जाईल. जेव्हा एकवित कुटुंबनिवृत्तिवेतन रुपये ३७५ हून कमी येईल तेव्हा ते परिच्छेद ७ अनुसार रुपये ३७५ पर्यंत वाढवण्यात येईल.

(बी) ज्या प्रकरणात, कुटुंबनिवृत्तिवेतन वाढीव दराने घेतले जाते त्या प्रकरणे, कुटुंबनिवृत्तिवेतन वाढीव दराने तसेच नेहमीच्या दराने वेगवेगळे एकवित करणे आवश्यक आहे. त्यामुळे ज्या तारखेपासून ते कुटुंब वाढीव दरास पाव होण्याचे थांबते, या तारखेपासून अद्यावत नेहमीचा दर लागू करता येतो. दोन्ही दरांनुसार येणारी कुटुंबनिवृत्तिवेतनाची प्रत्यक्ष रक्कम लक्षात घेऊन, अतिरिक्त वाढ स्वतंत्रपणे परिगणित केली जाईल आणि ती तशीच वेगवेगळी एकवित केली जाईल. दरमहा रुपये ३७५ ची किमान मर्यादादेखील दोन्ही दरांबाबत वेगवेगळी लागू केली जाईल. जेथे व ज्या कालावधीकरिता १ जानेवारी १९८६ पासून विद्यमान कुटुंबनिवृत्तिवेतनधारकांना वाढीव दराने कुटुंबनिवृत्तिवेतन द्यावयाचे आहे तेथे व त्या कालावधीकरिता अद्यावत नेहमीचा दर दोनदा लागू करावा असा उद्देश नाही.

९.२. १ जानेवारी १९८६ रोजी हयात असल्यामुळे/होते म्हणून ज्यांच्या वावतीत कुटुंबनिवृत्तिवेतन अंमलात आले नाही अशा विद्यमान निवृत्तिवेतनधारकांच्या प्रकरणात, त्यांच्या निवृत्तिवेतन प्रदान आदेशात कुटुंबनिवृत्तिवेतनाचे नोंदलेले वाढीव दर व नेहमीचा दर अद्यावत करण्यात येतील आणि या आदेशानुसार निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाऱ्यांकडून ते एकवित केले जातील. अशा प्रकरणात कुटुंबनिवृत्तिवेतन प्रदेय होईल तेव्हा कुटुंबनिवृत्तिवेतनाचे अद्यावत दर लागू होतील.

१०. जे राज्य शासकीय कर्मचारी सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमात/स्वायत्त संस्थांत कायमचे सामावून घेतले गेले आहेत त्यांची प्रकरणे पुढीलप्रमाणे विनियमित केली जातील :—

(ए) निवृत्तिवेतन.—सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमात/स्वायत्त संस्थांत कायम सामावून घेतलेले जे शासकीय कर्मचारी शासनाकडून वेगळे निवृत्तिवेतन घेत आहेत त्यांचे निवृत्तिवेतन या आदेशानुसार अद्यावत केले जाईल. जेथे शासकीय कर्मचाऱ्यांनी आपल्या निवृत्तिवेतनाच्या १०० टक्क्याइतके सेवान्त लाभ एकावेळी ठोक रकमेत घेतले आहेत, त्यांची प्रकरणे या आदेशाखाली येणार नाहीत.

(बी) कुटुंबनिवृत्तिवेतन.—ज्या प्रकरणात, सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमात/स्वायत्त संस्थांत कायम सामावून घेतल्यावर, समावेशनाच्या अटीनुसार, महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम, १९८२ अन्वये कुटुंबनिवृत्तिवेतन देण्यास परवानगी असेल अशा प्रकरणी कुटुंबनिवृत्तिवेतन या आदेशानुसार अद्यावत करण्यात येईल.

११. या आदेशातील तरतुदी पुढील रीतीने अंमलात येतील :—

(ए) दरमहा रुपये ५०० किंवा त्यापेक्षा कमी निवृत्तिवेतन मिळणारे निवृत्तिवेतनधारक.

याद्वारे सर्व निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाऱ्यांना यथास्थिति महालेखापाल-१ महाराष्ट्र, संवर्द्ध किंवा महालेखापाल-२ महाराष्ट्र, नागपूर यांच्याकडील कोणत्याही प्राधिकारपत्राशिवाय सुधारित दराने निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन देण्यास प्राधिकृत करण्यात येत आहे. विद्यमान निवृत्तिवेतन आणि १ जानेवारी १९८६ पासून देय होणारे एकवित निवृत्तिवेतन दर्शविणारा तक्ता तात्काळ संदर्भसाठी जोडपत्र-एक मध्ये दिला आहे. निवृत्तिवेतनधारक कैबल एकच निवृत्तिवेतन घेत असलेल्या प्रकरणात या तक्त्याचा वापर करण्यात यावा. एकापेक्षा अधिक निवृत्तिवेतने घेणाऱ्या

निवृत्तिवेतनधारकाच्या बाबतीत परिच्छेद ६.१ अनुसार एकत्रिकरण वेगवेगळे करण्यात यावे आणि परिच्छेद ७ मध्ये दर्शविल्याप्रमाणे सर्व मार्गानी मिळणाऱ्या एकण निवृत्तिवेतनास हपये ३७५ ची किमान मर्यादा लागू करण्यात यावी. सुधारित एकत्रित निवृत्तिवेतनाची योग्य ती नोंद निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाच्यांनी निवृत्तिवेतन प्रदान आदेशाच्या दोन्ही अधिर्या भागांत करावी. ह्यात असलेल्या निवृत्तिवेतनधारकांच्या बाबतीत, या आदेशांच्या परिच्छेद ९.२ अनुसार अद्यावत कुटुंब निवृत्तिवेतनाची नोंद, निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाच्यांनी निवृत्तिवेतन प्रदान आदेशाच्या दोन्ही अधिर्या भागांत करावी. यावहूलची माहिती निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाच्यांनी जोडपव-तीन मधील नमुन्यात निवृत्तिवेतन प्रदान आदेश देणाऱ्या संबंधित महालेखापालांकडे महिन्यातून दोनदा म्हणजे दिनांक १ व दिनांक १६ ला पाठवावी. म्हणजे महालेखापाल आपल्याकडील निवृत्तिवेतन प्रदान आदेश नोंदवाही अद्यावत करू शकतील. यासंबंधात निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकारी संबंधित महालेखापालांकडून पोचावती मिळवतील.

(बी) दरमहा रुपये ५०० हून अधिक निवृत्तिवेतन घेणारे निवृत्तिवेतनधारक.

या प्रकरणात निवृत्तिवेतनाचे एकत्रिकरण दोन टप्प्यांत करण्यात येईल. वर निर्दिष्ट केलेल्या निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाच्यांना पुढील बाबी मिळून अंशतः एकत्रिकरण करण्यास प्राधिकृत केले आहे :—

(एक) विद्यमान निवृत्तिवेतन,

(दोन) निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान वाढ, आणि

(तीन) या आदेशांच्या परिच्छेद ४ अन्वये अनुज्ञेय असलेली अतिरिक्त वाढ.

विद्यमान निवृत्तिवेतन आणि १ जानेवारी १९८६ पासून देय असलेले अंशतः एकत्रित निवृत्तिवेतन दर्शविणारा तक्ता तात्काळ संदर्भासाठी जोडपव-दोन मध्ये दिला आहे. वरील खंड (ए) मध्ये दर्शविलेली कार्यपद्धतीच अशा प्रकरणांत लागू करण्यात येईल.

दुसऱ्या टप्प्यात संबंधित गहालेखापाल हे या आदेशांच्या परिच्छेद ५ अन्वये देय होणारी निवृत्तिवेतनाची अतिरिक्त रक्कम निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाच्यांना कळवतील. या बाबतीत संबंधित महालेखापाल निवृत्तिवेतनधारकांकडून किंवा, निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाच्यांकडून कोणत्याही अर्जाची वाढ न पाहता स्वाधिकारे आवश्यक ती कार्यवाही मुऱ करतील. संबंधित महालेखापालांकडून सुधारित निवृत्तिवेतनाबाबत सूचना मिळाल्यावर, निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकारी हे, सुधारणा-पूर्व निवृत्तिवेतन आणि सुधारित निवृत्तिवेतन यांमधील फरकाची रक्कम वर निर्देशिलल्या अंशतः एकत्रित निवृत्तिवेतनात मिळवतील.

१२. महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समित्या अधिनियम, १९६१ (सन १९६२ चा महाराष्ट्र अधिनियम पाच) द्या कलम २४८ च्या परंतुकान्वये प्रदान केलेले अधिकार व त्या संबंधातील इतर सर्व अधिकार यांचा वापर करून, शासन आणखी असाही निर्णय घेत आहे की, वरील निर्णय जिल्हा परिषद निवृत्तिवेतनधारकांना लागू होतील.

१३. सर्व निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाच्यांना कळविण्यात येते की, या आदेशांच्या परिणामी, १ जानेवारी १९८६ ते ३१ जुलै १९८७ पर्यंतच्या कालावधीमध्ये मिळणाऱ्या थकबाकीची अधीर्या रक्कम रोख देण्यात यावी आणि बाकीची शिल्लक रक्कम निवृत्तिवेतनधारकांनी खालीलपैकी कोणत्याही एका दीर्घ मुदतीच्या अल्पवचत योजनेत गुंतवावी :—

(१) ६ वर्षीय राष्ट्रीय वचत प्रमाणपत्रे (६ वी मालिका),

(२) ६ वर्षीय राष्ट्रीय वचत प्रमाणपत्रे (७ वी मालिका),

(३) इंदिरा विकास पत्र.

वरीलपैकी कोणत्याही एका योजनेत गुंतवावयाची अधीर्या शिल्लक रक्कम प्रत्येक वचत योजनेखाली विहित केलेल्या पटीत गुंतविताना जर काही रक्कम शिल्लक राहत असेल तर ती उर्वरित रक्कम निवृत्तिवेतनधारकांना रोख देण्यात यावी. यावहूलची तपशीलवार कार्यपद्धती संचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई यांच्याकडून अलग रीत्या विहित करण्यात येत आहे.

१४. एखाद्या प्रकरणाबाबत कोणतीही शंका असल्यास, निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाच्यांनी हे आदेश कार्यान्वित करण्यापूर्वी, ती वाव संबंधित महालेखापालांकडे निर्णयार्थ पाठवावी.

१५. या आदेशांची अमलवजावणी करताना निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाच्यांच्या मार्गदर्शनासाठी एक स्पष्टीकरणात्मक ज्ञापन, जोडपव-चार म्हणून सोवत जोडले आहे. सर्व निवृत्तिवेतन संवितरण कार्यालयांनी हे आदेश, निवृत्तिवेतनधारकांच्या सोयीसाठी सूचना फलकावर लावावेत.

१६. या शासन निर्णयाची इंग्रजी प्रत सोवत जोडली आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

द्यं. वे. पानसे,

शासनाचे सहसंचिद.

भारत सरकारचे सचिव, वित्त मंत्रालय, नवी दिल्ली,
 महालेखापाल-१ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, मुंबई (१२५ प्रती),
 महालेखापाल-२ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, नागपूर (१२५ प्रती),
 महालेखापाल-१ (लेखापरीक्षा) महाराष्ट्र, मुंबई (५ प्रती),
 महालेखापाल-२ (लेखापरीक्षा) महाराष्ट्र, नागपूर (५ प्रती),
 मुख्य लेखा अधिकारी, बी ब्लॉक, दिल्ली प्रशासन, विकास भवन, नवी दिल्ली (५ प्रती),
 नियंत्रक, लेखा, परगाड़ मंत्रालय, नवी दिल्ली (१० प्रती),
 संचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई (५ प्रती),
 अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई (१५ प्रती),
 मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, कोकण भवन, वाशी, नवी मुंबई (१० प्रती),
 उप मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, मुंबई/पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/नाशिक/अमरावती (प्रत्येकी १० प्रती),
 वरिष्ठ कोषागार अधिकारी, पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/नाशिक (प्रत्येकी १५ प्रती),
 निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई (५ प्रती),
 सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी (प्रत्येकी १० प्रती),
 राज्यपालाचे सचिव,
 मुख्य मंत्रांचे सचिव,
 सर्व मंत्री व राज्यमंत्री यांचे स्वीय सहायक,
 *प्रबंधक, मूळ न्याय शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
 *प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
 *सचिव, गहाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
 *सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई,
 *प्रबंधक, लोकआयुक्त व उप लोकआयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
 मंत्रालयातील सर्व विभाग,
 विशेष आयुक्त, महाराष्ट्र सदन, कोर्पनिकस रोड, नवी दिल्ली,
 मंत्रालयाच्या निरनिराळधा विभागाच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांचे व कार्यालयांचे प्रभुता,
 सर्व विभागीय आयुक्त (प्रत्येकी ५ प्रती),
 सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी (प्रत्येकी २५ प्रती),
 सर्व जिल्हा परिषदांचे अध्यक्ष (प्रत्येकी ५ प्रती),
 सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य लेखा व वित्त अधिकारी (प्रत्येकी १० प्रती).
 शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, पुणे (१० प्रती),
 तंत्रशिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई (५ प्रती),
 संचालक, महानगरपालिका प्रशासन, मुंबई (५ प्रती),
 सर्व विभागीय शिक्षण उप संचालक (प्रत्येकी ३ प्रती),
 सर्व विभागीय तंत्रशिक्षण उप संचालक (प्रत्येकी ३ प्रती),
 शिक्षण निरीक्षक, बहुमुंबई दक्षिण/उत्तर/पश्चिम,
 सर्व प्रशासन अधिकारी, नगरपालिका शिक्षण मंडळ (प्रत्येकी ५ प्रती),
 सर्व महानगरपालिका व नगरपरिषदा, महाराष्ट्र राज्य (प्रत्येकी ५ प्रती),
 सर्व जिल्हांचे वरिष्ठ लेखा परीक्षक (शिक्षण) (प्रत्येकी ५ प्रती),
 कुल सचिव, महाराष्ट्र फुले कृषि विद्यापीठ, राहुरी, जिल्हा अहमदनगर (१० प्रती),
 कुल सचिव, मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी (१० प्रती),
 कुल सचिव, पंजाबराव कृषि विद्यापीठ, अकोला (१० प्रती),
 कुल सचिव, कोकण कृषि विद्यापीठ, दापोली, जिल्हा रत्नागिरी (१० प्रती),
 ग्रामविकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई (१२ प्रती),
 शिक्षण व सेवायोजन विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),
 कृषि व सहकार विभाग, मंत्रालय, मुंबई (१० प्रती),
 वित्त विभागातील सर्व कार्यासाठे,
 निवड नरसी, कार्यासाठे-१०.

જોડપત્ર એક

Annexure I

(શા. નિ., વિ. વિ., ક્ર. વેઅણી-૧૦૮૭/૪૨૬/સેવા-૧૦, દિનાંક ૧૯ ઓગસ્ટ ૧૯૮૭ ને જોડપત્ર)

Table showing existing pension/family pension and the consolidated pension/family pension due from
1st January 1986 in respect of pensioners drawing pension of Rs. 500 or less

Existing Pension/ Family pension due from 1-1-1986 in respect of pensioners covered by		1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5			
Para 4.1(A)	Para 4.1(B)	Para 4.1(C)	Para 4.1(D)	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3			
Rs. 131 or below	375	375	375	375	181	487	426	399	375	239	626	546	511	375	297	778	679	630	375
132	376	375	375	375	182	490	428	401	375	240	628	548	512	375	298	780	681	632	375
133	378	375	375	375	183	492	430	403	375	241	632	552	514	375	299	784	684	634	375
134	380	375	375	375	184	494	432	405	375	242	634	554	516	375	300	786	686	636	375
135	383	375	375	375	185	496	434	407	375	243	636	556	518	375	301	788	688	638	375
136	385	375	375	375	186	499	436	409	375	244	640	558	520	375	302	792	690	641	375
137	387	375	375	375	187	501	439	410	375	245	642	560	522	375	303	794	692	643	375
138	389	375	375	375	188	503	441	412	375	246	644	563	524	375	304	796	695	645	375
139	392	375	375	375	189	505	443	414	375	247	647	565	526	375	305	799	697	647	375
140	394	375	375	375	190	508	445	416	375	248	650	567	528	375	306	802	699	649	375
141	396	375	375	375	191	510	447	418	375	249	653	569	530	375	307	804	702	651	375
142	399	375	375	375	192	512	449	420	375	250	655	571	532	375	308	807	704	653	375
143	401	375	375	375	193	515	451	422	375	251	658	574	534	375	309	809	707	655	375
144	403	375	375	375	194	517	453	424	375	252	661	576	536	375	310	812	709	657	375
145	405	375	375	375	195	519	455	426	375	253	663	578	538	375	311	815	711	659	375
146	408	375	375	375	196	521	457	428	375	254	665	581	539	375	312	817	713	662	375
147	410	375	375	375	197	524	459	430	375	255	669	583	541	375	313	820	715	664	375
148	412	375	375	375	198	526	461	432	375	256	671	586	543	375	314	823	718	666	375
149	414	375	375	375	199	528	463	434	375	257	673	588	545	375	315	825	720	668	375
150	417	375	375	375	200	530	465	435	375	258	676	590	547	375	316	827	722	670	375
151	419	375	375	375	201	533	468	437	375	259	679	592	549	375	317	831	724	673	375
152	421	375	375	375	202	535	470	439	375	260	681	594	552	375	318	833	726	675	375
153	424	375	375	375	203	537	472	441	375	261	684	597	554	375	319	835	729	677	375
154	426	375	375	375	204	540	474	443	375	262	687	599	556	375	320	838	731	678	375
155	428	375	375	375	205	542	476	445	375	263	689	601	558	375	321	841	734	680	375
156	430	375	375	375	206	544	478	447	375	264	692	603	560	375	322	843	736	682	375
157	433	376	375	375	207	546	480	449	375	265	694	605	563	375	323	846	739	685	375
158	435	378	375	375	208	549	482	451	375	266	697	608	565	375	324	849	741	687	375
159	437	380	375	375	209	551	484	453	375	267	700	611	566	375	325	851	743	689	375
160	439	382	375	375	210	553	486	455	375	268	702	613	568	375	326	854	745	691	375
161	442	385	375	375	211	556	488	457	375	269	704	615	570	375	327	856	747	693	375
162	444	387	375	375	212	558	490	459	375	270	708	618	572	375	328	860	750	696	375
163	446	389	375	375	213	560	492	461	375	271	710	620	575	375	329	862	752	698	375
164	449	391	375	375	214	562	495	462	375	272	712	622	577	375	330	864	754	700	375
165	451	393	375	375	215	565	497	464	375	273	716	624	579	375	331	868	756	702	375
166	453	395	375	375	216	567	499	466	375	274	718	626	581	375	332	870	758	704	375
167	455	397	375	375	217	569	501	468	375	275	720	629	583	375	333	872	761	707	375
168	458	399	375	375	218	571	503	470	375	276	723	631	586	375	334	874	764	708	376
169	460	401	376	375	219	574	505	472	375	277	726	633	588	375	335	878	766	710	377
170	462	403	378	375	220	577	507	474	375	278	728	635	590	375	336	880	768	712	378
171	465	405	380	375	221	579	509	476	375	279	731	637	592	375	337	883	770	714	380
172	467	407	382	375	222	582	511	478	375	280	733	640	593	375	338	885	773	717	381
173	469	409	384	375	223	585	513	480	375	281	736	643	596	375	339	888	775	719	382
174	471	412	385	375	224	587	515	482	375	282	739	645	598	375	340	891	777	721	383
175	474	414	387	375	225	589	517	484	375	283	741	647	600	375	341	893	779	723	384
176	476	416	389	375	226	593	519	486	375	284	745	649	602	375	342	896	781	725	385
177	478	418	391	375	227	595	522	487	375	285	747	652	604	375	343	899	784	728	386
178	480	420	393	375	228	597	524	489	375	286	749	654	607	375	344	901	786	730	387
179	483	422	395	375	229	600	526	491	375	287	751	656	609	375	345	903	788	732	389
180	485	424	397	375	230	603	528	493	375	288	755	658	611	375	346	907	790	734	390
171	465	405	380	375	231	605	530	495	375	289	757	660	613	375	347	909	794	735	391
173	469	409	384	375	232	608	532	497	375	290	759	663	615	375	348	911	796	737	392
174	471	412	385	375	233	611	534	499	375	291	763	665	618	375	349	914	798	740	393
175	474	414	387	375	234	613	536	501	375	292	765	667	620	375	350	917	800	742	394
176	476	416	389	375	235	616	538	503	375	293	768	669	622	375	351	919	802	744	395
177	478	418	391	375	236	618	540	505	375	294	770	672	623	375	352	922	805	746	396
178	480	420	393	375	237	621	542	507	375	295	773	675	625	375	353	925	807	748	398
179	483	422	395	375	238	624	544	509	375	296	776	677	627	375	354	927	809	751	399

जोडपत्र दोन

Annexure II

(शा. नि., वि. वि., क. वेआशी.-१०८७/४२६/सेवा-१०, दिनांक १९ अगस्त १९८७ चे जोडपत्र)

Table showing existing pension and the part consolidated pension due from 1st January 1986 in respect of pensioners
drawing pension above Rs. 500

Existing pension due from 1st January 1986					Part Consolidated pension in respect of pensioners covered by					Part Consolidated pension due from 1st January 1986									
Para 4.1(A)	Para 4.1(B)	Para 4.1(C)	Para 4.1(D)		1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5
1	2	3	4	5	533	1366	1216	1116		612	1425	1275	1175		672	1485	1335	1235	
501	1314	1164	1064		534	1367	1217	1117		613	1426	1276	1176		673	1486	1336	1236	
502	1315	1165	1065		535	1368	1218	1118		614	1427	1277	1177		674	1487	1337	1237	
503	1316	1166	1066		536	1369	1219	1119		615	1428	1278	1178		675	1488	1338	1238	
504	1317	1167	1067		537	1370	1220	1120		616	1429	1279	1179		676	1489	1339	1239	
505	1318	1168	1068		538	1371	1221	1121		617	1430	1280	1180		677	1490	1340	1240	
506	1319	1169	1069		539	1372	1222	1122		618	1431	1281	1181		678	1491	1341	1241	
507	1320	1170	1070		540	1373	1223	1123		619	1432	1282	1182		679	1492	1342	1242	
508	1321	1171	1071		541	1374	1224	1124		620	1433	1283	1183		680	1493	1343	1243	
509	1322	1172	1072		542	1375	1225	1125		621	1434	1284	1184		681	1494	1344	1244	
510	1323	1173	1073		543	1376	1226	1126		622	1435	1285	1185		682	1495	1345	1245	
511	1324	1174	1074		544	1377	1227	1127		623	1436	1286	1186		683	1496	1346	1246	
512	1325	1175	1075		545	1378	1228	1128		624	1437	1287	1187		684	1497	1347	1247	
513	1326	1176	1076		546	1379	1229	1129		625	1438	1288	1188		685	1498	1348	1248	
514	1327	1177	1077		547	1380	1230	1130		626	1439	1289	1189		686	1499	1349	1249	
515	1328	1178	1078		548	1381	1231	1131		627	1440	1290	1190		687	1500	1350	1250	
516	1329	1179	1079		549	1382	1232	1132		628	1441	1291	1191		688	1501	1351	1251	
517	1330	1180	1080		550	1383	1233	1133		629	1442	1292	1192		689	1502	1352	1252	
518	1331	1181	1081		551	1384	1234	1134		630	1443	1293	1193		690	1503	1353	1253	
519	1332	1182	1082		552	1385	1235	1135		631	1444	1294	1194		691	1504	1354	1254	
520	1333	1183	1083		553	1386	1236	1136		632	1445	1295	1195		692	1505	1355	1255	
521	1334	1184	1084		554	1387	1237	1137		633	1446	1296	1196		693	1506	1356	1256	
522	1335	1185	1085		555	1388	1238	1138		634	1447	1297	1197		694	1507	1357	1257	
523	1336	1186	1086		556	1389	1239	1139		635	1448	1298	1198		695	1508	1358	1258	
524	1337	1187	1087		557	1390	1240	1140		636	1449	1299	1199		696	1509	1359	1259	
525	1338	1188	1088		558	1391	1241	1141		637	1450	1300	1200		697	1510	1360	1260	
526	1339	1189	1089		559	1392	1242	1142		638	1451	1301	1201		698	1511	1361	1261	
527	1340	1190	1090		560	1393	1243	1143		639	1452	1302	1202		699	1512	1362	1262	
528	1341	1191	1091		561	1394	1244	1144		640	1453	1303	1203		700	1513	1363	1263	
529	1342	1192	1092		562	1395	1245	1145		641	1454	1304	1204		701	1514	1364	1264	
530	1343	1193	1093		563	1396	1246	1146		642	1455	1305	1205		702	1515	1365	1265	
531	1344	1194	1094		564	1397	1247	1147		643	1456	1306	1206		703	1516	1366	1266	
532	1345	1195	1095		565	1398	1248	1148		644	1457	1307	1207		704	1517	1367	1267	
533	1346	1196	1096		566	1399	1249	1149		645	1458	1308	1208		705	1518	1368	1268	
534	1347	1197	1097		567	1400	1250	1150		646	1459	1309	1209		706	1519	1369	1269	
535	1348	1198	1098		568	1401	1251	1151		647	1460	1310	1210		707	1520	1370	1270	
536	1349	1199	1099		569	1402	1252	1152		648	1461	1311	1211		708	1521	1371	1271	
537	1350	1200	1100		570	1403	1253	1153		649	1462	1312	1212		709	1522	1372	1272	
538	1351	1201	1101		571	1404	1254	1154		650	1463	1313	1213		710	1523	1373	1273	
539	1352	1202	1102		572	1405	1255	1155		651	1464	1314	1214		711	1524	1374	1274	
540	1353	1203	1103		573	1406	1256	1156		652	1465	1315	1215		712	1525	1375	1275	
541	1354	1204	1104		574	1407	1257	1157		653	1466	1316	1216		713	1526	1376	1276	
542	1355	1205	1105		575	1408	1258	1158		654	1467	1317	1217		714	1527	1377	1277	
543	1356	1206	1106		576	1409	1259	1159		655	1468	1318	1218		715	1528	1378	1278	
544	1357	1207	1107		577	1410	1260	1160		656	1469	1319	1219		716	1529	1379	1279	
545	1358	1208	1108		578	1411	1261	1161		657	1470	1320	1220		717	1530	1380	1280	
546	1359	1209	1109		579	1412	1262	1162		658	1471	1321	1221		718	1531	1381	1281	
547	1360	1210	1110		580	1413	1263	1163		659	1472	1322	1222		719	1532	1382	1282	
548	1361	1211	1111		581	1414	1264	1164		660	1473	1323	1223		720	1533	1383	1283	
549	1362	1212	1112		582	1415	1265	1165		661	1474	1324	1224		721	1534	1384	1284	
550	1363	1213	1113		583	1416	1266	1166		662	1475	1325	1225		722	1535	1385	1285	
551	1364	1214	1114		584	1417	1267	1167		663	1476	1326	1226		723	1536	1386	1286	
552	1365	1215	1115		585	1418	1268	1168		664	1477	1327	1227		724	1537	1387	1287	
					586	1419	1269	1169		665	1478	1328	1228		725	1538	1388	1288	
					587	1420	1270	1170		666	1479	1329	1229		726	1539	1389	1289	
					588	1421	1271	1171		667	1480	1330	1230		727	1540	1390	1290	
					589	1422	1272	1172		668	1481	1331	1231		728	1541	1391	1291	
					590	1423	1273	1173		669	1482	1332	1232		729	1542	1392	1292	
					591	1424	1274	1174		670	1483	1333	1233		730	1543	1393	1293	
										671	1484	1334	1234		731	1544	1394	1294	

Amount equal to the total of Col. 1 plus Rs. 63 in all cases.

1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5
732	1545	1395	1295		801	1614	1464	1364		870	1697	1566	1479		939	1832	1691	1597	
733	1546	1396	1296		802	1615	1465	1365		871	1699	1568	1481		940	1833	1692	1598	
734	1547	1397	1297		803	1616	1466	1366		872	1701	1570	1483		941	1835	1694	1600	
735	1548	1398	1298		804	1617	1467	1367		873	1702	1572	1485		942	1837	1696	1602	
736	1549	1399	1299		805	1618	1468	1369		874	1705	1574	1486		943	1839	1698	1604	
737	1550	1400	1300		806	1619	1469	1371		875	1707	1575	1488		944	1841	1700	1605	
738	1551	1401	1301		807	1620	1470	1372		876	1709	1577	1490		945	1843	1701	1607	
739	1552	1402	1302		808	1621	1471	1374		877	1711	1579	1491		946	1845	1703	1609	
740	1553	1403	1303		809	1622	1472	1376		878	1713	1581	1493		947	1847	1705	1610	
741	1554	1404	1304		810	1623	1473	1377		879	1715	1583	1495		948	1849	1707	1612	
742	1555	1405	1305		811	1624	1474	1379		880	1716	1584	1496		949	1851	1709	1614	
743	1556	1406	1306		812	1625	1475	1381		881	1718	1586	1498		950	1853	1710	1615	
744	1557	1407	1307		813	1626	1476	1383		882	1720	1588	1500		951	1855	1712	1617	
745	1558	1408	1308		814	1627	1477	1384		883	1722	1590	1502		952	1857	1714	1619	
746	1559	1409	1309		815	1628	1478	1386		884	1724	1592	1503		953	1859	1716	1621	
747	1560	1410	1310		816	1629	1479	1388		885	1726	1593	1505		954	1861	1718	1622	
748	1561	1411	1311		817	1630	1480	1389		886	1728	1595	1507		955	1863	1719	1624	
749	1562	1412	1312		818	1631	1481	1391		887	1730	1597	1508		956	1865	1721	1626	
750	1563	1413	1313		819	1632	1482	1393		888	1732	1599	1510		957	1867	1723	1627	
751	1564	1414	1314		820	1633	1483	1394		889	1734	1601	1512		958	1869	1725	1629	
752	1565	1415	1315		821	1634	1484	1396		890	1736	1602	1513		959	1871	1727	1631	
753	1566	1416	1316		822	1635	1485	1398		891	1738	1604	1515		960	1872	1728	1632	
754	1567	1417	1317		823	1636	1486	1400		892	1740	1606	1517		961	1874	1730	1634	
755	1568	1418	1318		824	1637	1487	1401		893	1742	1608	1519		962	1876	1732	1636	
756	1569	1419	1319		825	1638	1488	1403		894	1744	1610	1520		963	1878	1734	1638	
757	1570	1420	1320		826	1639	1489	1405		895	1746	1611	1522		964	1880	1736	1639	
758	1571	1421	1321		827	1640	1490	1406		896	1748	1613	1524		965	1882	1737	1641	
759	1572	1422	1322		828	1641	1491	1408		897	1750	1615	1525		966	1884	1739	1643	
760	1573	1423	1323		829	1642	1493	1410		898	1752	1617	1527		967	1886	1741	1644	
761	1574	1424	1324		830	1643	1494	1411		899	1754	1619	1529		968	1888	1743	1646	
762	1575	1425	1325		831	1644	1496	1413		900	1755	1620	1530		969	1890	1745	1648	
763	1576	1426	1326		832	1645	1498	1415		901	1757	1622	1532		970	1892	1746	1649	
764	1577	1427	1327		833	1646	1500	1417		902	1759	1624	1534		971	1894	1748	1651	
765	1578	1428	1328		834	1647	1502	1418		903	1761	1626	1536		972	1896	1750	1653	
766	1579	1429	1329		835	1648	1503	1420		904	1763	1628	1537		973	1898	1752	1655	
767	1580	1430	1330		836	1649	1505	1422		905	1765	1629	1539		974	1900	1754	1656	
768	1581	1431	1331		837	1650	1507	1423		906	1767	1631	1541		975	1902	1755	1658	
769	1582	1432	1332		838	1651	1509	1425		907	1769	1633	1542		976	1904	1757	1660	
770	1583	1433	1333		839	1652	1511	1427		908	1771	1635	1544		977	1906	1759	1661	
771	1584	1434	1334		840	1653	1512	1428		909	1773	1637	1546		978	1908	1761	1663	
772	1585	1435	1335		841	1654	1514	1430		910	1775	1638	1547		979	1910	1763	1665	
773	1586	1436	1336		842	1655	1516	1432		911	1777	1640	1549		980	1911	1764	1666	
774	1587	1437	1337		843	1656	1518	1434		912	1779	1642	1551		981	1913	1766	1668	
775	1588	1438	1338		844	1657	1520	1435		913	1781	1644	1553		982	1915	1768	1670	
776	1589	1439	1339		845	1658	1521	1437		914	1783	1646	1554		983	1917	1770	1672	
777	1590	1440	1340		846	1659	1523	1439		915	1785	1647	1556		984	1919	1772	1673	
778	1591	1441	1341		847	1660	1525	1440		916	1787	1649	1558		985	1921	1773	1675	
779	1592	1442	1342		848	1661	1527	1442		917	1789	1651	1559		986	1923	1775	1677	
780	1593	1443	1343		849	1662	1529	1444		918	1791	1653	1561		987	1925	1777	1678	
781	1594	1444	1344		850	1663	1530	1445		919	1793	1655	1563		988	1927	1779	1680	
782	1595	1445	1345		851	1664	1532	1447		920	1794	1656	1564		989	1929	1781	1682	
783	1596	1446	1346		852	1665	1534	1449		921	1796	1658	1566		990	1931	1782	1683	
784	1597	1447	1347		853	1666	1536	1451		922	1798	1660	1568		991	1933	1784	1685	
785	1598	1448	1348		854	1667	1538	1452		923	1800	1662	1570		992	1935	1786	1687	
786	1599	1449	1349		855	1668	1539	1454		924	1802	1664	1571		993	1937	1788	1689	
787	1600	1450	1350		856	1670	1541	1456		925	1804	1665	1573		994	1939	1790	1690	
788	1601	1451	1351		857	1672	1543	1457		926	1806	1667	1575		995	1941	1791	1692	
789	1602	1452	1352		858	1674	1545	1459		927	1808	1669	1576		996	1943	1793	1694	
790	1603	1453	1353		859	1676	1547	1461		928	1810	1671	1578		997	1945	1795	1695	
791	1604	1454	1354		860	1677	1548	1462		929	1812	1673	1580		998	1947	1797	1697	
792	1605	1455	1355		861	1679	1550	1464		930	1814	1674	1581		999	1949	1799	1699	
793	1606	1456	1356		862	1681	1552	1466		931	1816	1676	1583		1000	1950	1800	1700	
794	1607	1457	1357		863	1683	1554	1468		932	1818	1678	1585		1001	1952	1802	1702	
795	1608	1458	1358		864	1685	1556	1469		933	1820	1680	1587		1002	1954	1804	1704	
796	1609	1459	1359		865	1687	1557	1471		934	1822	1682	1589		1003	1956	1806	1706	
797	1610	1460	1360		866	1689	1559	1473		935	1824	1683	1590		1004	1958	1808	1707	
798	1611	1461	1361		867	1691	1561	1474		936	1826	1685	1592		1005	1960	1809	1709	
799	1612	1462	1362		868	1693	1563	1476		937	1828	1687	1593		1006	1962	1811	1711	
800	1613	1463	1363		869	1695	1565	1478		938	1830	1689	1595		1007	1964	1813	1712	

Amount equal to the total of Col. 1 plus Rs. 63 in all cases.

Amount equal to the total of Col. 1 plus Rs. 63 in all cases.

1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5
1008	1966	1815	1714		1078	2103	1941	1833		1148	2239	2067	1952		1217	2374	2191	2069	
1009	1968	1817	1716		1079	2105	1943	1835		1149	2241	2069	1954		1218	2376	2193	2071	
1010	1970	1818	1717		1080	2106	1944	1836		1150	2243	2070	1955		1219	2378	2195	2073	
1011	1972	1820	1719		1081	2108	1946	1838		1151	2245	2072	1957		1220	2379	2196	2074	
1012	1974	1822	1721		1082	2110	1948	1840		1152	2247	2074	1959		1221	2381	2198	2076	
1013	1976	1824	1723		1083	2112	1950	1842		1153	2249	2076	1961		1222	2383	2200	2078	
1014	1978	1826	1724		1084	2114	1952	1843		1154	2251	2078	1962		1223	2385	2202	2080	
1015	1980	1827	1726		1085	2116	1953	1845		1155	2253	2079	1964		1224	2387	2204	2081	
1016	1982	1829	1728		1086	2118	1955	1847		1156	2255	2081	1966		1225	2389	2205	2083	
1017	1984	1831	1729		1087	2120	1957	1848		1157	2257	2083	1967		1226	2391	2207	2085	
1018	1986	1833	1731		1088	2122	1959	1850		1158	2259	2085	1969		1227	2393	2209	2086	
1019	9988	1835	1733		1089	2124	1961	1852		1159	2261	2087	1971		1228	2395	2211	2088	
1020	1989	1836	1734		1090	2126	1962	1853		1160	2262	2088	1972		1229	2397	2213	2090	
1021	1991	1838	1736		1091	2128	1964	1855		1161	2264	2090	1974		1230	2399	2214	2091	
1022	1193	1840	1738		1092	2130	1966	1857		1162	2266	2092	1976		1231	2401	2216	2093	
1023	1995	1842	1740		1093	2132	1968	1859		1163	2268	2094	1978		1232	2403	2218	2095	
1024	1997	1844	1741		1094	2134	1970	1860		1164	2270	2096	1979		1233	2405	2220	2097	
1025	1999	1845	1743		1095	2136	1971	1862		1165	2272	2097	1981		1234	2407	2222	2098	
1026	2001	1847	1745		1096	2138	1973	1864		1166	2274	2099	1983		1235	2409	2223	2100	
1027	2003	1849	1746		1097	2140	1975	1865		1167	2276	2101	1984		1236	2411	2225	2102	
1028	2005	1851	1748		1098	2142	1977	1867		1168	2278	2103	1986		1237	2413	2227	2103	
1029	2007	1853	1750		1099	2144	1979	1869		1169	2280	2105	1988		1238	2415	2229	2105	
1030	2009	1854	1751		1100	2145	1980	1870		1170	2282	2106	1989		1239	2417	2231	2107	
1031	2011	1856	1753		1101	2147	1982	1872		1171	2284	2108	1991		1240	2418	2232	2108	
1032	2013	1858	1755		1102	2149	1984	1874		1172	2286	2110	1993		1241	2420	2234	2110	
1033	2015	1860	1757		1103	2151	1986	1876		1173	2288	2112	1995		1242	2422	2236	2112	
1034	2017	1862	1758		1104	2153	1988	1877		1174	2290	2114	1996		1243	2424	2238	2114	
1035	2019	1863	1760		1105	2155	1989	1879		1175	2292	2115	1998		1244	2426	2240	2115	
1036	2021	1865	1762		1106	2157	1991	1881		1176	2294	2117	2000		1245	2428	2241	2117	
1037	2023	1867	1763		1107	2159	1993	1882		1177	2296	2119	2001		1246	2430	2243	2119	
1038	2025	1869	1765		1108	2161	1995	1884		1178	2298	2121	2003		1247	2432	2245	2120	
1039	2027	1871	1767		1109	2163	1997	1886		1179	2300	2123	2005		1248	2434	2247	2122	
1040	2028	1872	1768		1110	2165	1998	1887		1180	2301	2124	2006		1249	2436	2249	2124	
1041	2030	1874	1770		1111	2167	2000	1889		1181	2303	2126	2008		1250	2438	2250	2125	
1042	2032	1876	1772		1112	2169	2002	1891		1182	2305	2128	2010		1251	2440	2252	2127	
1043	2034	1878	1774		1113	2171	2004	1893		1183	2307	2130	2012		1252	2442	2254	2129	
1044	2036	1880	1775		1114	2173	2006	1894		1184	2309	2132	2013		1253	2444	2256	2131	
1045	2038	1881	1777		1115	2175	2007	1896		1185	2311	2133	2015		1254	2446	2258	2132	
1046	2040	1883	1779		1116	2177	2009	1898		1186	2313	2135	2017		1255	2448	2259	2134	
1047	2042	1885	1780		1117	2179	2011	1899		1187	2315	2137	2018		1256	2450	2261	2136	
1048	2044	1887	1782		1118	2181	2013	1901		1188	2317	2139	2020		1257	2452	2263	2137	
1049	2046	1889	1784		1119	2183	2015	1903		1189	2319	2141	2022		1258	2454	2265	2139	
1050	2048	1890	1785		1120	2184	2016	1904		1190	2321	2142	2023		1259	2456	2267	2141	
1051	2050	1892	1787		1121	2186	2018	1906		1191	2323	2144	2025		1260	2457	2268	2142	
1052	2052	1894	1789		1122	2188	2020	1908		1192	2325	2146	2027		1261	2459	2270	2144	
1053	2054	1896	1791		1123	2190	2022	1910		1193	2327	2148	2029		1262	2461	2272	2146	
1054	2056	1898	1792		1124	2192	2024	1911		1194	2329	2150	2030		1263	2463	2274	2148	
1055	2058	1899	1794		1125	2194	2025	1913		1195	2331	2151	2032		1264	2465	2276	2149	
1056	2060	1901	1796		1126	2196	2027	1915		1196	2333	2153	2034		1265	2467	2277	2151	
1057	2062	1903	1797		1127	2198	2029	1916		1197	2335	2155	2035		1266	2469	2279	2153	
1058	2064	1905	1799		1128	2200	2031	1918		1198	2337	2157	2037		1267	2471	2281	2154	
1059	2066	1907	1801		1129	2202	2033	1920		1199	2339	2159	2039		1268	2473	2283	2156	
1060	2067	1908	1802		1130	2204	2034	1921		1200	2340	2160	2040		1269	2475	2285	2158	
1061	2069	1910	1804		1131	2206	2036	1923		1201	2342	2162	2042		1270	2477	2286	2159	
1062	2071	1913	1806		1132	2208	2038	1925		1202	2344	2164	2044		1271	2479	2288	2161	
1063	2073	1914	1808		1133	2210	2040	1927		1203	2346	2166	2046		1272	2481	2290	2163	
1064	2075	1916	1809		1134	2212	2042	1928		1204	2348	2168	2047		1273	2483	2292	2165	
1065	2077	1917	1811		1135	2214	2043	1930		1205	2350	2169	2049		1274	2485	2294	2166	
1066	2079	1919	1813		1136	2216	2045	1932		1206	2352	2171	2051		1275	2487	2295	2168	
1067	2081	1921	1814		1137	2218	2047	1933		1207	2354	2173	2052		1276	2489	2297	2170	
1068	2083	1923	1816		1138	2220	2049	1935		1208	2356	2175	2054		1277	2491	2299	2171	
1069	2085	1925	1818		1139	2222	2051	1937		1209	2358	2177	2056		1278	2493	2301	2173	
1070	2087	1926	1819		1140	2223	2052	1938		1210	2360	2178	2057		1279	2495	2303	2175	
1071	2089	1928	1821		1141	2225	2054	1940		1211	2362	2180	2059		1280	2496	2304	2176	
1072	2091	1930	1823		1142	2227	2056	1942		1212	2364	2182	2061		1281	2498	2306	2178	
1073	2093	1932	1825		1143	2229	2058	1944		1213	2366	2184	2063		1282	2500	2308	2180	
1074	2095	1934	1826		1144	2231	2060	1945		1214	2368	2186	2064		1283	2502	2310	2182	
1075	2097	1935	1828		1145	2233	2061	1947		1215	2370	2187	2066		1284	2504	2312	2183	
1076	2099	1937	1830		1146	2235	2063	1949											

1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5	1	2	3	4	5
1286	2508	2315	2187		1341	2615	2414	2280		1396	2723	2513	2374		1451	2830	2612	2467	
1287	2510	2317	2188		1342	2617	2416	2282		1397	2725	2515	2376		1452	2832	2614	2469	
1288	2512	2319	2190		1343	2619	2418	2284		1398	2727	2517	2377		1453	2834	2616	2471	
1289	2514	2321	2192		1344	2621	2420	2285		1399	2729	2519	2379		1454	2836	2618	2472	
1290	2516	2322	2193		1345	2623	2422	2287		1400	2730	2520	2380		1455	2838	2619	2474	
1291	2518	2324	2195		1346	2625	2423	2289		1401	2732	2522	2382		1456	2840	2621	2476	
1292	2520	2326	2197		1347	2627	2425	2290		1402	2734	2524	2384		1457	2842	2623	2477	
1293	2522	2328	2199		1348	2629	2427	2292		1403	2736	2526	2386		1458	2844	2625	2479	
1294	2524	2330	2200		1349	2631	2429	2294		1404	2738	2528	2387		1459	2846	2627	2481	
1295	2526	2331	2202		1350	2633	2430	2295		1405	2740	2529	2389		1460	2847	2628	2482	
1296	2528	2333	2204		1351	2635	2432	2297		1406	2742	2531	2391		1461	2849	2630	2484	
1297	2530	2335	2205		1352	2637	2434	2299		1407	2744	2533	2392		1462	2851	2632	2486	
1298	2532	2337	2207		1353	2639	2436	2301		1408	2746	2535	2394		1463	2853	2634	2488	
1299	2534	2339	2209		1354	2641	2438	2302		1409	2748	2537	2396		1464	2855	2636	2489	
1300	2535	2340	2210		1355	2643	2439	2304		1410	2750	2538	2397		1465	2857	2637	2491	
1301	2537	2342	2212		1356	2645	2441	2306		1411	2752	2540	2399		1466	2859	2639	2493	
1302	2539	2344	2214		1357	2647	2443	2307		1412	2754	2542	2401		1467	2861	2641	2494	
1303	2541	2346	2216		1358	2649	2445	2309		1413	2756	2544	2403		1468	2863	2643	2496	
1304	2543	2348	2217		1359	2651	2447	2311		1414	2758	2546	2404		1469	2865	2645	2498	
1305	2545	2349	2219		1360	2652	2448	2312		1415	2760	2547	2406		1470	2867	2646	2499	
1306	2547	2351	2221		1361	2654	2450	2314		1416	2762	2549	2408		1471	2869	2648	2501	
1307	2549	2353	2222		1362	2656	2452	2316		1417	2764	2551	2409		1472	2871	2650	2503	
1308	2551	2355	2224		1363	2658	2454	2318		1418	2766	2553	2411		1473	2873	2652	2505	
1309	2553	2357	2226		1364	2660	2456	2319		1419	2768	2555	2413		1474	2875	2654	2506	
1310	2555	2358	2227		1365	2662	2457	2321		1420	2769	2556	2414		1475	2877	2655	2508	
1311	2557	2360	2229		1366	2664	2459	2323		1421	2771	2558	2416		1476	2879	2657	2510	
1312	2559	2362	2231		1367	2666	2461	2324		1422	2773	2560	2418		1477	2881	2659	2511	
1313	2561	2364	2233		1368	2668	2463	2326		1423	2775	2562	2420		1478	2883	2661	2513	
1314	2563	2366	2234		1369	2670	2465	2328		1424	2777	2564	2421		1479	2885	2663	2515	
1315	2565	2367	2236		1370	2672	2466	2329		1425	2779	2565	2423		1480	2886	2664	2516	
1316	2567	2369	2238		1371	2674	2468	2331		1426	2781	2567	2425		1481	2888	2666	2518	
1317	2569	2371	2239		1372	2676	2470	2333		1427	2783	2569	2426		1482	2890	2668	2520	
1318	2571	2373	2241		1373	2678	2472	2335		1428	2785	2571	2428		1483	2892	2670	2522	
1319	2573	2375	2243		1374	2680	2474	2336		1429	2787	2573	2430		1484	2894	2672	2523	
1320	2574	2376	2244		1375	2682	2475	2338		1430	2789	2574	2431		1485	2896	2673	2525	
1321	2576	2378	2246		1376	2684	2477	2340		1431	2791	2576	2433		1486	2898	2675	2527	
1322	2578	2380	2248		1377	2686	2479	2341		1432	2793	2578	2435		1487	2900	2677	2528	
1323	2580	2382	2250		1378	2688	2481	2343		1433	2795	2580	2437		1488	2902	2679	2530	
1324	2582	2384	2251		1379	2690	2483	2345		1434	2797	2582	2438		1489	2904	2681	2532	
1325	2584	2385	2253		1380	2691	2484	2346		1435	2799	2583	2440		1490	2906	2682	2533	
1326	2586	2387	2255		1381	2693	2486	2348		1436	2801	2585	2442		1491	2908	2684	2535	
1327	2588	2389	2256		1382	2695	2488	2350		1437	2803	2587	2443		1492	2910	2686	2537	
1328	2590	2391	2258		1383	2697	2490	2352		1438	2805	2589	2445		1493	2912	2688	2539	
1329	2592	2393	2260		1384	2699	2492	2353		1439	2807	2591	2447		1494	2914	2690	2540	
1330	2594	2394	2261		1385	2701	2493	2355		1440	2808	2592	2448		1495	2916	2691	2542	
1331	2596	2396	2263		1386	2703	2495	2357		1441	2810	2594	2450		1496	2918	2693	2544	
1332	2598	2398	2265		1387	2705	2497	2358		1442	2812	2596	2452		1497	2920	2695	2545	
1333	2600	2400	2267		1388	2707	2499	2360		1443	2814	2598	2454		1498	2922	2697	2547	
1334	2602	2402	2268		1389	2709	2501	2362		1444	2816	2600	2455		1499	2924	2699	2549	
1335	2604	2404	2270		1390	2711	2502	2363		1445	2818	2602	2457		1500	2925	2700	2550	
1336	2606	2405	2272		1391	2713	2504	2365		1446	2820	2603	2459		Above				-do-
1337	2608	2407	2273		1392	2715	2506	2367		1447	2822	2605	2460						
1338	2610	2409	2275		1393	2717	2508	2369		1448	2824	2607	2462						
1339	2612	2411	2277		1394	2719	2510	2370		1449	2826	2609	2464						
1340	2613	2412	2278		1395	2721	2511	2372		1450	2828	2610	2465						

*Not applicable.

जोडपत्र तीन

Annexure III

(जा. नि., वि. वि., क्र. वेअशी-१०८७/४२६/सेवा-१०, दिनांक १९ ऑगस्ट १९८७ वे जोडपत्र)

Form of intimation by the Pension Disbursing Authority to the Pension Payment Order issuing authority regarding consolidation/part consolidation of pension in terms of G.R., F.D., No. PCR-1087/426/SER-10, dated 19th August 1987

(Particulars of Pension Disbursing Authority)

1. Name of Pensioner or Family Pensioner:

2. Pension Payment Order No.

3. Computation of consolidated/part consolidated pension and/or family pension—

	Pension	Family pension* (Normal)	Family pension* (Enhanced)
	Rs.	Rs.	Rs.
(i) Existing pension (inclusive of commuted portion)/family pension.			
(ii) Temporary increase in Pension, if any			
(iii) Total		
(iv) Existing relief in pension		
(v) Additional relief in terms of para 4		
(vi) Consolidated/Part consolidated pension (inclusive of commuted portion, if any)/family pension reckoned from 1st January 1986.			

* If not applicable, draw a line across.

4. Additional remarks, if any:

(Signature of Officer-in-charge)
Treasury Officer/Pay and Accounts Officer, Bombay.

To

The Accountant General (A & E), Maharashtra, Bombay,

The Accountant General (A & E), Maharashtra, Nagpur.

जोडपल-चारी

Annexure IV

(शा. नि., वि. वि., क्र. वैआशी-१०८७/४६६/सिवा-१०, दिनांक १९ ऑगस्ट १९८७)

स्थानीकरणात्मक जापन

शासन निर्णयाचा परिच्छेद ३.१

१. या परिच्छेदात यथास्थिति “विद्यमान निवृत्तिवेतनधारक” व “विद्यमान कुटुंब निवृत्तिवेतनधारक” याचा व्याख्या दिली आहे. “विद्यमान निवृत्तिवेतन”, “विद्यमान कुटुंब निवृत्तिवेतन” आणि “निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान वाढ” आ संज्ञा या अद्वितीय अनेक ठिकाणी येत असल्यामुळे त्यांच्यादखील व्याख्या या परिच्छेदात दिल्या आहेत.

शासन निर्णयाचा परिच्छेद ४. १

२. अतिरिक्त वाढ देण्याच्या प्रयोजनासाठी निवृत्तिवेतनधारकांची चार प्रवर्गांत विभागणी केली आहे. उदाहरणाऱ्या परिच्छेद ४.१ ए, ४.१ बी, ४.१ सी व ४.१ डी खाली येणारे निवृत्तिवेतनधारक. परिच्छेद ४.१ ए(एक) व ४.१ ए(दोन) मध्ये येणारे निवृत्तिवेतनधारक तक्ता १ शी अनुरूप आहेत. परिच्छेद ४.१ ए (तीन) मध्ये येणारे निवृत्तिवेतनधारक, दिनांक १ जानेवारी १९८६ रोजी निवृत्तिवेतनावर घेत असलेल्या वाढीच्या दराप्रमाणे, तक्ता-२ किंवा तक्ता-३ शी अनुरूप आहेत. परिच्छेद ४.१ बी खाली येणारे तक्ता २ शी अनुरूप आहेत. परिच्छेद ४.१ सी खाली येणारे तक्ता ३ शी तर परिच्छेद ४.१ डी खाली येणारे तक्ता ४ शी अनुरूप आहेत. हे तक्ते, निवृत्तिवेतनावरील वाढ देण्यासंबंधीच्या शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक निवेवा-१०८६/४७१/सेवा-८, दिनांक २६ मे १९८६ सोबत जोडलेले आहेत या शासन निर्णयाच्या परिच्छेद ४.१ मध्ये दिलेले निरनिराळे संदर्भ; २६ मे १९८६ च्या वाढविषयक आदेशातील ४ तक्त्यांच्या अगदी वरच्या वाजूस नमूद केलेले आहेत. यापूर्वी निवृत्तिवेतनातील वाढीचे विनियमन करताना निवृत्तिवेतन धारकांचे वर्गीकरण या तक्त्यांत कसे केलेले आहे, हे निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकाऱ्यांना आधीच माहीत आहे.

शासन निर्णयाचा परिच्छेद ५

३. हा परिच्छेद स्वयंस्पष्ट आहे. टप्पा सूत्राप्रमाणे येणारे निवृत्तिवेतन आणि ५० टक्के प्रमाण यासार निवृत्तिवतन बामधील करकामुळे देय होणारे अतिरिक्त निवृत्तिवेतन या शासन निर्णयाच्या परिच्छेद ४, १ मध्ये आधीच नमूद केल्याप्रमाणे उक्त परिच्छेदान्वये अतिरिक्त बाढीच्या गणनेसाठी विचारात घ्यावयाचे नाही.

शासन निर्णयाचा परिच्छेद ६. १

४. हा परिच्छेद स्वयंस्पष्ट आहे. या शासन निर्णयानुसार येणारे सर्व हिंशेब आणि त्यासोबत जोडलेल्या शांघा गणकात दर्शविलेले हिंशेब हे, अंशराशीकृत भागासह, कोणताही असल्यास, पूर्ण निवृत्तिवेतनावर आधारलेले आहेत याची कृपया नोंद इथावी. म्हणून निवृत्तिवेतन संविलित करताना अंशराशीकृत भाग वगळणे आवश्यक आहे.

ग्रामन् निर्णयाचे परिच्छेव ६.२ व ६.३

५. हे परिच्छेद स्वयंस्पष्ट आहेत. निवृत्तिवेतनधारकांना/कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकांना सुधारित पद्धतीनुसार महागाई बाढ देण्यासंबंधीचे सुधारित आदेश देखील शासन निर्णयाचा वित्त विभाग, क्रमांक देआशी १०८७/४२७/सेवा-१०, दिनाक २० ऑगस्ट १९८७ अन्वये काढण्यात आले आहेत. ३१ मार्च १९८५ आणि ३१ डिसेंबर १९८५ च्या दरम्यान सेवानिवृत्त झालेल्या काही १९८७ अन्वये काढण्यात आले आहेत. हे वैयक्तिक निवृत्तिवेतन शासन निर्णयाच्या परिच्छेद ६.२ मध्ये नमूद केल्याप्रमाणे स्वतंत्र घटक म्हणून चालू राहील. उक्त वैयक्तिक निवृत्तिवेतन, यापूर्वी निवृत्तिवेतनावरील बाढ देण्यासाठी विचारात घेण्यात आले नव्हते. सुधारित पद्धतीनुसार महागाई बाढ वैयक्तिक यापुढे देखील से विचारात घेतले जाणार जाही.

शासन निर्णयाचा परिच्छेद ८

६. हा परिच्छेद स्वयंस्पष्ट आहे. नियुक्त/पुनर्नियुक्त निवृत्तिवेतनधारकांना त्यांची नियुक्ती/पुनर्नियुक्ती झाली नसता तर निवृत्तिवेतनात जी काल्पनिक वाढ मिळाली असती ती, १ जानेवारी १९८६ पासून त्यांचे निवृत्तिवेतन एकवित करताना विचारात घेतली जाईल. परंतु शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक वेअसी-१०८७/४२७/सेवा-१०, दिनांक २० ऑगस्ट १९८७ सोबत जोडलेल्या स्पष्टीकरणातम्क शापनातील परिच्छेद ५ मध्ये नमूद केलेल्या संस्थांमध्ये जोपर्यंत ते नियुक्त/पुनर्नियुक्त असतील तोपर्यंत त्यांना १ जानेवारी १९८६ नंतर पुढील महागाई वाढ दिली जाणार नाही, याची नोंद घ्यावी.

ग्रामज तिर्णयाचा परिच्छेद ९

७. हा परिच्छेद स्वयंस्पष्ट आहे. परिच्छेद ४. १ नुसार लागू होईल त्याप्रमाणे खंड ए, बी, सी किंवा डी अन्वय निवृत्तीवेतन एकत्रित करण्यात येईल. परंतु कुटुंब निवृत्तीवेतन हे सर्वे प्रकरणांत खंड “ए” खाली एकत्रित केले आहील. परिच्छेद ९. ३ खाली येणाऱ्या प्रकरणांत, १ जानेवारी १९८६ पासून निवृत्तीवेतन व कुटुंब निवृत्तीवेतन कसे एकत्रित केले जाते हे दर्शविणारे एक उदाहरण खालील परिशिष्टात दिले आहे. त्यावरून असे दिसून येईल की, निवृत्तीवेतन हे खंड ‘सी’ अन्वये अंशात: एकत्रित करण्यात आलेले आहे तर कुटुंब निवृत्तीवेतन हे खंड ‘ए’ अन्वये एकत्रित करण्यात आलेले आहे.

६. शासन निर्णयाचे इतर परिच्छेद स्वयंस्पष्ट आहेत.

परिशिष्ट

प्रागृत:

(१) नियतवयमानानंतर सेवानिवृत्तीची तारीख ३१ जानेवारी १९८५
(२) निवृत्तिवेतन रु. १,०७३ *
(३) कुटुंब निवृत्तिवेतन—	
(एक) १ फेब्रुवारी १९८५ पासून ३१ जानेवारी १९९२ पर्यंत वाढीव दर ..	रु. ४८० *
(दोन) १ फेब्रुवारी १९९२ पासून नेहमीचा दर ..	रु. २४० *
(*निवृत्तिवेतन प्रदान आदेशात नोंदविल्याप्रमाणे.)	

१ जानेवारी १९८६ पासून निवृत्तिवेतनाचे अंशतः एकत्रिकरण आणि कुटुंब निवृत्तिवेतनाचे एकत्रिकरण

	निवृत्तिवेतन	कुटुंबनिवृत्तिवेतन	
		वाढीव दर	नेहमीचा दर
		रुपये	रुपये
१. विद्यमान निवृत्तिवेतन/कुटुंबनिवृत्तिवेतन १,०७३.००†	४८०.००††	२४०.००††
२. निवृत्तिवेतनावरील विद्यमान वाढ	.. ४६३.००००	६९२.९०००	३०६.००००
३. अतिरिक्त वाढ	.. ७५१.९०**	१६३.८०@	८१.९०@
	(-) ४६३.००	किंवा	किंवा
		१६४	८२.००
	२८८.९०		
	किंवा २८९.००		
४. १ जानेवारी १९८६ पासून अंशतः एकत्रित निवृत्तिवेतन/ एकत्रित कुटुंब निवृत्तिवेतन.	१,८२५.००	१,२५६.००	६२८.००

† शासन निर्णयाच्या परिच्छेद ३.१ (बी) मध्ये व्याख्या केल्याप्रमाणे.

†† शासन निर्णयाच्या परिच्छेद ३.१ (सी) मध्ये व्याख्या केल्याप्रमाणे.

०० शासन निर्णयाच्या परिच्छेद ३.१ (डी) मध्ये व्याख्या केल्याप्रमाणे.

** शासन निर्णयाच्या परिच्छेद ४.१ सी अनुसार.

@ शासन निर्णयाच्या परिच्छेद ४.१ ए अनुसार.

Adoption of the Government of India decisions on the recommendations of the Fourth Central Pay Commission and Rationalisation of Pension structure for pre-1st January 1986 State Government pensioners.

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

FINANCE DEPARTMENT

Resolution No. PCR-1087/426/SER-10

Mantralaya, Bombay 400 032, dated 19th August 1987

RESOLUTION

The pension structure and the pension rules contained in the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982 are in the lines of the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972. The State Government is also sanctioning the relief in pension to pensioners/family pensioners at the same rates and from the same dates from time to time as is being sanctioned by Government of India to their pensioners. The recommendations of the Fourth Central Pay Commission in respect of pre-1st January 1986 pensioners as accepted by Government of India and the orders issued thereon have been considered by the State Government. Government is pleased to direct that with effect from 1st January 1986, the pensions/family pensions should be regulated in the manner indicated in succeeding paragraphs.

2. These orders apply to pensioners/family pensioners who are drawing pension/family pension under the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982 or the pension rules which were in existence prior to introduction of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982. They shall also apply to pensioners/family pensioners who are drawing Pension/Family Pension under the Pension Rules of the former States of old Bombay, Hyderabad and Madhya Pradesh applicable to the Government servants at the time of retirement.

3.1. In these orders:

(a) 'Existing pensioner' or 'Existing Family Pensioner' means a pensioner who was drawing/entitled to pension/family pension on 31st December 1985. For purposes of updating family pension it also covers members of family of employees retired prior to 1st January 1986 and in whose case family pension has not commenced as the pensioner is/was alive on 31st December 1985.

(b) 'Existing pension' means the basic pension inclusive of commuted portion, if any, due on 31st December 1985. It covers all classes of pension under the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982 or any other pension rules under which the Government servant was governed at the time of retirement as the case may be. In the case of pre-1st April 1980 retirees it will also include temporary increase, in pension.

(c) 'Existing family pension' means the basic family pension due on 31st December 1985 under the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982 or any other corresponding pension rules under which the Government servant was governed at the time of retirement/death, as the case may be.

(d) 'Existing relief in pension' means the relief due to pensioners/ family pensioners as on 1st January 1986 at the rates contained in this Department's G.R. No. TIP-1086/471/SER-8, dated the 26th May 1986.

3.2. All calculations in terms of these orders will be based on pension and/or relief in pension as above without taking into account the effect of this Department's G.R., F.D., No. PCR-1087/424/SER-10, dated the 17th August 1986 regarding minimum pension/minimum family pension.

Additional Relief for existing pensioners

4.1. Existing pensioners of the categories mentioned below shall be granted additional relief at the rates indicated such:—

(A) In the case of Government servants who retired,—

(i) Prior to 30th September 1977.

(ii) Between 30th September 1977 and 30th April 1979 and have not opted for merger of dearness allowance in terms of G.R., F.D., No. TIP-1080/CR 97-80/SER-8, dated the 10th April 1980.

(iii) Between 30th April 1979 and 30th March 1985 and have exercised their option in favour of paragraph 10(a) of G.R., F.D., No. TIP-1080/CR 97-80/SER-8, dated the 10th April 1980.

and all family pensioners the additional relief shall be admissible as follows:—

(a) In the case of pensioners drawing pension of Rs. 500 or less, additional relief shall be equal to 15 per cent of total amount of existing pension plus, existing relief in pension subject to the condition that the additional relief shall in no case be less than Rs. 75.

(b) In the case of pensioners drawing pension above Rs. 500 additional relief shall be equal to the difference between the existing fixed relief in pension of Rs. 638 and the notional relief calculated at 95 per cent of existing pension as defined in para 3.1 (b) subject to the condition that where the said difference shows negative amount or is less than Rs. 175, the additional relief shall be Rs. 175.

(B) In the case of Government Servants who retired:—

(i) Between 30th September 1977 and 30th April 1979 and have opted or are deemed to have opted for the benefit of merger of dearness allowance in pay in terms of G.R., F.D., No. TIP-1080/CR-97-80/SER-8, dated the 10th April 1980.

(ii) After 30th April 1979 but before 31st January 1982 and have not opted in favour of paragraph 10(a) of G.R., F.D., No. TIP-1080/CR-97-80/SER-8, dated the 10th April 1980.

(iii) On or after 31st January 1982 and before 31st March 1985, and did not opt for merger of dearness allowance as per G.R., F.D., No. PEN-1082/CR-876/SER-4, dated 27th July 1982.

The additional relief shall be admissible as follows:—

(a) In the case of pensioners drawing pension of Rs. 500 or less, additional relief shall be equal to 10 per cent of total amount of existing pension plus existing relief in pension, subject to the condition that the additional relief shall in no case be less than Rs. 50.

(b) In the case of pensioners drawing pension above Rs. 500, additional relief shall be equal to the difference between the existing fixed relief in pension of Rs. 538 and the notional relief calculated at 80 per cent of existing pension as defined in para 3.1 (b) subject to the condition that where the said difference shows negative amount or is less than Rs. 125, the additional relief shall be Rs. 125.

(C) In the case of Government servants who retired on or after 31st January 1982 but before 31st March 1985 and have opted or deemed to have opted for merger of dearness allowance in pay in terms of G.R., F.D., No. PEN-1082/CR-876/SER-4, dated the 27th July 1982 read with G.R., F.D., No. PEN-1083/CR-641/SER-4, dated 25th November 1983, the additional relief shall be admissible as follows:—

(a) In the case of pensioners drawing pension of Rs. 500, or less, the additional relief shall be equal to 10 per cent of total amount of existing pension plus existing relief in pension subject to the condition that the additional relief shall in no case be less than Rs. 50.

(b) In the case of pensioners drawing pension above Rs. 500 additional relief shall be equal to the difference between the existing fixed relief in pension of Rs. 463 and the notional relief calculated at 70 per cent of existing pension as defined in para 3.1 (b) subject to the condition that where the said difference shows negative amount or is less than Rs. 100, the additional relief shall be Rs. 100.

(D) In the case of Government servants who retired on or after 31st March 1985 and up to 31st December 1985, no additional relief would be admissible corresponding to the increase sanctioned in clauses (A), (B) and (C) above.

4.2. If the amount of additional relief works out in fraction of a rupee, it will be rounded to the next higher rupee.

Recalculation of pension at 50 per cent of pensionable pay in place of slab formula

5. In the case of existing pensioners, whose pension was calculated under the slab formula, the pension will be recalculated at 50 per cent of pensionable pay. There will be no upper ceiling on the amount of pension so worked out. The reckonable pay and the reckonable qualifying service in their case will however remain unchanged. The additional pension becoming due under these provisions will not however be taken into account for computation of additional relief sanctioned in the preceding paragraph nor will it qualify for additional commutation.

Consolidation of Pension

6.1. The pension/family pension of existing pensioners/family pensioners will be consolidated with effect from 1st January 1986 by adding together:—

(i) the existing pension/existing family pension, plus

(ii) the existing relief in pension, and

(iii) the additional benefits accruing from paragraph 4 and 5 above.

The amount so arrived at will be regarded as pension/family pension with effect from 1st January 1986. The upper ceiling on pension plus relief laid down in G.R., F.D., No. TIP-1086/471/SER-8, dated 26th May 1986 will stand removed. Since the consolidated pension will be inclusive of commuted portion of pension, if any, the commuted pension will be deducted from the said amount while making monthly disbursements.

6.2. Some of the existing pensioners who retired between 31st March 1985 and 31st December 1985 are in receipt of personal pension. The said personal pension will continue to be granted as a separate element and will not be merged into the pension as consolidated above.

6.3. Since the consolidated pension/family pension arrived at as per paragraph 6.1 includes relief in pension as on 1st January 1986 sanctioned in G.R., F.D., No. TIP-1086/471/SER-8, dated the 26th May 1986, dearness relief will be admissible thereon only beyond 1st January 1986 in accordance with the revised scheme of dearness relief for which orders are issued in G.R., F.D., No. PCR-1087/427/SER-10, dated the 20th August 1987. The three instalments of relief in pension under the old pattern sanctioned from 1st April 1986, 1st June 1986 and 1st July 1986 in this Department's G.R. No. TIP-1086/1044/SER-4, dated the 13th August 1986 and G.R., F.D., No. TIP-1086/1559/SER-4, dated the 2nd March 1987 respectively shall be adjusted in the manner indicated in the orders regarding revised pattern of dearness relief for pensioners issued in G.R., F.D., No. PCR-1087/427/SER-10, dated the 20th August 1987.

Minimum Pension/Minimum Family Pension.

7.1. Where the consolidated pension/family pension in terms of paragraph 6 works out to an amount less than Rs. 375, the same shall be stepped up to Rs. 375. This will be regarded as pension/family pension with effect from 1st January 1986. In the case of pensioners who are in receipt of more than one pension, the floor ceiling of Rs. 375 will apply to the total of all pensions taken together. In such cases a declaration to this effect should be given by the pensioner to the Pension Disbursing Authority.

7.2. In the cases where the minimum pension/minimum family pension stepped up to Rs. 375 per month in pursuance of this Department's G.R., F.D., No. PCR-1087/424/SER-10, dated 17th August 1987 and in which no change is involved as a result of implementation of provisions of these orders, the said minimum pension/family pension of Rs. 375 will remain undisturbed and will be regarded as pension/family pension with effect from 1st January 1986.

8. The employed/re-employed pensioners/family pensioners are not getting relief in pension at present under the extent orders. In their case the notional relief in pension which would have been admissible to them but for their employment/re-employment will be taken into account for calculating the additional relief under paragraph 4 and their pension will be consolidated in terms of paragraph 6 as if they were drawing the relief in pension. Their pay will be refixed with effect from 1st January 1986 with reference to the consolidated pension becoming admissible to them. Dearness Relief beyond 1st January 1986 will, however, not be admissible to them during the period of employment/re-employment.

9.1. Family pension carries two rates, viz. (i) Normal rate, and (ii) Enhanced rate applicable during the first seven years from the date of death of the Government employee or until the date on which he would have attained the age of 65 years if he were alive, whichever is earlier. Family pension will accordingly be consolidated in terms of these orders as follows:—

(a) Where the family pension is drawn at normal rate, additional relief thereon will be allowed in terms of paragraph 4.1 (A) and the same will be consolidated in accordance with the paragraph 6.1 above. Where the consolidated family pension falls short of Rs. 375 it will be raised to Rs. 375 in accordance with paragraph 7.

(b) In cases where family pension is drawn at enhanced rate, it will be necessary to consolidate family pension both at enhanced rate as well as at normal rate separately, so that the updated normal rate can be applied from the date the family ceases to be eligible for enhanced rate. Additional relief will be calculated independently with reference to the actual amount of family pension under the two rates and will similarly be consolidated separately. The floor ceiling of Rs. 375 per month will also be applied separately for both the rates. It is not the intention to apply twice the updated normal rates where and for the period for which family pension is to be paid at enhanced rate in respect of existing family pensioners from 1st January 1986.

9.2. In the case of existing pensioners in whose case the family pension has not come into operation as pensioners are/were alive on 1st January 1986, the rates of family pension at enhanced rate and at normal rate noted on their Pension Payment Order will be updated and consolidated in terms of these orders by the Pension Disbursing Authorities. The updated rates of family pension will apply as and when family pension becomes payable in such cases.

10. The cases of State Government employees who have been permanently absorbed in public sector undertakings/autonomous bodies will be regulated as follows :—

(a) **Pension.**—Where the Government servants on permanent absorption in public sector undertakings/autonomous bodies continue to draw pension separately from the Government, their pension will be updated in terms of these orders. In cases where the Government servants have drawn one time lump sum terminal benefits equal to 100 per cent of their pensions, their cases will not be covered by these orders.

(b) **Family Pension.**—In cases where, on permanent absorption in public sector undertakings/autonomous bodies, the terms of absorption permit grant of family pension under the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982, the family pension in their cases will be updated in accordance with these orders.

11. The provisions of these orders will be given effect to in the following manner :—

(a) **Pensioners in receipt of pension of Rs. 500 or less per month.**—All Pension Disbursing Authorities are hereby authorised to pay pension/family pension at the revised rates without any further authorisation from the Accountant General, Maharashtra, Bombay or Accountant General, Nagpur, as the case may be. A table indicating the existing pension and the consolidated pension due from 1st January 1986 is attached to the Marathi version, for ready reference (Annexure I). This table may be used where the pensioner is in receipt of a single pension only. Where a pensioner is in receipt of more than one pension, consolidation may be done separately in terms of paragraph 6.1. and as indicated in paragraph 7, floor ceiling of Rs. 375 may be applied to total pension from all sources taken together. A suitable entry regarding the revised consolidated pension shall be recorded by the Pension Disbursing Authorities in both halves of the Pension Payment Order. In the case of living pensioners entry regarding updated family pension in terms of para 9.2. of these orders shall also be recorded in both halves of the Pension Payment Order by the Pension Disbursing Authorities. An intimation regarding this may be sent by the Pension Disbursing Authorities to the concerned Accountant General twice in a month i.e. on the 1st and 16th which had issued the Pension Payment Order in the form given at Annexure III attached to the marathi version so that the latter can update the Pension Payment Order Register maintained by them. An acknowledgement shall be obtained by the Pension Disbursing Authorities from the respective Accountant General in this behalf.

(b) **Pensioners in receipt of pension above Rs. 500 per month.**—In these cases consolidation of pension will be done in two stages. Pension Disbursing Authorities referred to above are authorised to do part consolidation by adding together—

- (i) the existing pension,
- (ii) existing relief in pension, and
- (iii) additional relief admissible under paragraph 4 of these orders.

A table showing existing pension and partly consolidated pension due from 1st January 1986 is at Annexure II attached to Marathi version, for ready reference. The same procedure as indicated under clause (a) above will be applied in these cases.

In the second stage the respective Accountant General will intimate to the Pension Disbursing Authorities the additional amount of pension becoming due under paragraph 5 of these orders. Necessary action in this behalf will be initiated by the concerned Accountant General *suo motu* without waiting for any application either from the pensioners or from the Pension Disbursing Authority. On receipt of intimation regarding revised pension from their respective Accountant General, difference between pre-revised pension and revised pension shall be added by the Pension Disbursing Authorities to the partly consolidated pension referred to above.

12. In exercise of the powers conferred by the proviso to section 248 of the Maharashtra Zilla Parishads and Panchayat Samitis Act, 1961 (Maharashtra V of 1962) and of all other powers enabling it in that behalf, Government is further pleased to decide that the above decisions apply to Zilla Parishad pensioners.

13. All Pension Disbursing Authorities are requested to ensure that half of the arrears accruing as a result of these orders for the period from 1st January 1986 to 31st July 1987 should be paid in cash and balance should be invested by the pensioners in one of the following long term Small Savings scrips :—

- (1) 6-Year National Savings Certificates VI Issue,
- (2) 6-Year National Savings Certificates VII Issue,
- (3) Indira Vikas Patra.

If half of the amount of arrears to be invested in any one of the above scrips is in excess of multiples prescribed under each scrip, the remaining amount should be paid in cash to the pensioner. A detail procedure in this regard is being prescribed by the Director of Accounts and Treasuries, Bombay separately.

14. In case of any doubt in any individual case the Pension Disbursing Authorities shall refer the matter to the concerned Accountant General before implementing these orders.

15. An Explanatory Memorandum (Annexure IV) providing guidelines for Pension Disbursing Authorities in implementation of these orders is enclosed. All pension disbursing offices are advised to prominently display these orders on their notice boards for the benefit of pensioners.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

V. D. PANSE,

Joint Secretary to Government.

Annexure IV

(G.R., F.D., No. PCR-1087/426/SER-10, dated 19th August 1987)

EXPLANATORY MEMORANDUM

Para 3.1 of the Resolution

1. The paragraph defines the 'existing pensioners' and the 'existing family pensioner' as the case may be. The expressions 'existing pension', 'existing family pension' and 'existing relief in pension' are also defined in the paragraph as they appear at a number of places in the orders.

Para 4.1 of the Resolution

2. For purposes of grant of additional relief, pensioners have been divided into 4 categories, e.g. those covered by para 4.1(A), 4.1(B), 4.1(C) and 4.1(D). The pensioners covered by para 4.1 (A)(i) and 4.1(A)(ii) correspond to Table 1. Those covered by para 4.1 (A) (iii) correspond to Table -2 or Table-3 with reference to which they were drawing relief in pension on 1st January 1986. Those covered by para 4.1 (B) correspond to Table 2, those covered by para 4.1(C) correspond to Table 3 and those covered by para 4.1(D) correspond to Table 4 accompanying G.R.,F.D., No. TIP-1086/471/SER-8, dated the 26th May 1986 regarding grant of relief in pension. The various references quoted in para 4.1 of the Resolution are mentioned at the top of 4 Tables in said relief orders dated 20th May 1986. Pension Disbursing Authorities are already familiar with the distribution of pensioners among these 4 Tables in regulating relief in pension in the past.

Para 5 of the Resolution

3. This paragraph is self explanatory. The additional pension becoming due as a result of difference between the slab formula and the pension calculated at 50 per cent is not to be taken into account for purposes of computation of additional relief under para 4.1 of the Resolution, as already mentioned in the said paragraph.

Para 6.1 of the Resolution

4. This paragraph is self explanatory. It may please be noted that all calculations under the Resolution including those indicated in the ready reckoner attached thereto are based on full pension inclusive of commuted portion if any. Therefore, while making disbursements, commuted portion will have to be deducted.

Para 6.2 and 6.3 of Resolution

5. These paragraphs are self explanatory. Revised orders regarding grant of relief to pensioners/family pensioners under revised pattern have also since been issued under G.R.,F.D., No. PCR-1087/427/SER-10, dated 20th August 1987. Some of the pensioners who retired between 31st March 1985 and 31st December 1985, are in receipt of Personal Pension. This Personal Pension, will continue as a separate element as mentioned in para 6.2 of the Resolution. The said Personal Pension was not taken into account for grant of relief in pension in the past. In future also it will not be taken into account for grant of dearness relief under the revised pattern.

Para 8 of Resolution

6. The paragraph is self explanatory. It may be noted that while the notional relief in pension which employed/re-employed pensioners would have drawn but for their employment/re-employment, will be taken into account in the process of consolidation of their pension from 1st Janaury 1986, future dearness relief beyond 1st January 1986 will not be allowed to them so long as they are employed/re-employed in organisations specified in para 5 of Explanatory Memo attached to G.R.,F.D., PCR-1087/427/SER-10, dated the 20th August 1987.

Para 9 of Resolution

7. The paragraph is self-explanatory. It may be noted that while pension will be consolidated under clause (A) (B), (C) or (D) of para 4.1. as may be applicable, family pension will be consolidated under clause (A) in all cases. By way of illustration an example is given at Appendix indicating how pension and family pension will be consolidated with effect from 1st January 1986 in respect of cases falling under para 9.2. It will be seen therefrom that while pension has been part consolidated under clause (C), family pension has been consolidated under clause (A).

8. Other paragraphs of the Resolution are self-explanatory.

APPENDIX

(*As noted on Pension Payment Order)

Part Consolidation of Pension and Consolidation of Family Pension from 1st January 1986

		Pension	Family Pension		
			Rs.	Enhanced Rate Rs.	Normal Rate Rs.
1. Existing Pension/Family Pension	1073.00††	480.00**	240.00**
2. Existing Relief in pension	463.00***	612.00***	306.00***
3. Additional relief	751.10@	163.80@ @ or 164	81.90@ @ or 82.00
		(—) 463.00	<hr/>	<hr/>	<hr/>
			288.10		
			<hr/>	<hr/>	<hr/>
			or 289.00		
4. Part Consolidated Pension/Consolidated Family Pension from 1st January 1986.		1825.00	1256.00	628.00	

¹¹As defined in para 3.1 (b) of the Resolution.

** As defined in para 3.1 (c) of the Resolution.

*** As defined in para 3.1 (d) of the Resolution.

② Under para 4.1(C) of the Resolution.

@@ Under para 4.1(A) of the Resolution.